

# GAZETA POLSKA

## W BRAZYLII

### Warunki prenumeraty

W Brazylii rocznie: 10\$000 z góry, 11\$000 z dołu. W Argentynie: 6 pesów, w Ameryce Północnej i reszty zagranicy 3 dolary. Numer pojedynczy: 300 reisów. Wychodzi raz na tydzień zawsze w środy]

Adres dla listów i przesyłek pieniężnych („Vales postaes” i „cartas com valor”)

„Gazeta Polska w Brazylii”  
Curityba — Parana — Caixa postal B.  
Redakcja i Administracja  
miejsce przy ulicy Conselheiro Laurindo N. 6  
blisko Uniwersytetu Parańskiego.

WYDAWCA: Franciszek Wochnik REDAKTOR: Ignacy Sklarski

N. 16

Xurytyba, Sroda dnia 21 kwietnia 1926

Rok XXXV

### Wychodźstwo polskie.

(Dokończenie.)

W Argentynie przebywa około 15 000 Polaków. Warunki gospodarcze i terenowe podobne, jak w Brazylii. Osadnictwo skupione głównie w stanie Missiones. Polacy założyli tu 14 czyteln i wydają 2 pisma. Są tu dwie szkoły polskie.

Liczebność emigracji we Francji wynosiła roku 1924 około 400 000 Polaków (dziś conajmniej 600 tysięcy). Zapotrzebowanie rąk roboczych w okresie powojennym, wpłynęło głównie na powstanie ruchu wychodźczego z Polski i z obszary niemieckiej do Francji, gdzie robotnicy polscy pracują głównie w górnictwie i rolnictwie. Część robotników, przybyła z Westfalji i Nadrenji, wniosła do wychodźstwa polskiego dodatni element organizacyjny. Dzięki też temu odłamowi organizacja wychodźstwa stoi bardzo wysoko. Około 50 000 robotników było w r. 1924 zrzeszonych w szeregu towarzystw lokalnych zawodowych, oświatowych, sportowych i śpiewaczych, które związane są w związki centralne jak: „Związek Robotników Polskich we Francji”, „Sokół” i inne. Przedstawiciele tych związków tworzą z kolei „Naczelny Komitet Wykonawczy”. Poza tym istnieje „Związek Towarzystw Polskich Wschodniej Francji” luźno związany z temi organizacjami, a w ostatnich miesiącach robotnicze syndykaty francuskie utworzyły polskie sekcje, do których należy nieznana dotąd bliżej liczba Polaków. Szkolnictwo polskie we Francji rozwija się dość słabo, skutkiem rozproszenia znacznego odłamu robotników, a niemniej dlatego, że Rząd francuski nie zakłada szkół polskich. Według danych z 1 stycznia 1925 r. korzystało z nauki języka polskiego około 7 000 dzieci z pośród około 30 000 dzieci w wieku szkolnym. Dziś stosunki szkolne zmieniły się znacznie na korzyść; potrzeba będzie jednak niejednych jeszcze rokowań polsko-francuskich zanim powstanie dostateczna ilość szkół polskich. Czasopism polskich wychodzi we Francji 7.

W Niemczech liczba emigrantów, tj. rodaków polskich nie osiadłych na ziemiach etnograficznie i niegdyś politycznie polskich, wynosi około 300 000 (według wspomnianych obliczeń). Główna część wychodźstwa skupia się jeszcze w Nadrenji i w większych ośrodkach niemieckich, robotnicy zaś sezonowi rolni przeważnie w Saksonji i Brandenburgii. Polacy w Niemczech ma-

ją swoje organizacje, z których najliczniejszą i ogólną jest: Związek Polaków w Niemczech. Poza okręgami przylegającymi do państwa polskiego i zamieszkałymi przez tubylczych Polaków, znajdują się w Niemczech 23 szkoły polskie.

Z ogólnej liczby 8 czasopiśm polskich istniejących w Niemczech, 3 wychodzą w okręgach, zamieszkałych przez wychodźców.

Poza zaborem czeskim z około 160 000 ziomek niewielkie kolonie polskie istnieją w Czechosłowacji, licząc razem około 50 000 Polaków. Ogółem polskość posiada tam 17 centralnych organizacji społecznych, obejmujących również ludność zamieszkującą tereny graniczące z Śląskiem Cieszyńskim.

W Rumunii znajduje się około 47 000 Polaków, z których część znaczna zalicza się do tubylców na Bukowinie. Istnieje 15 instytucji społecznych i 14 czyteln. Rozwój szkolnictwa słaby. Nieliczne skupienia wychodźstwa polskiego znajdują się w Austrii, za to okazałe niedobitki ludności polskiej na Litwie, a także i w innych krajach bałtyckich.

Na wyszczególnienie zasługuje nieliczne, lecz dobrze widziane wychodźstwo polskie w Danji, gdzie ustawodawstwo gwarantuje naszym robotnikom stałym i sezonowym należyte opieki.

Pozatem w każdym nieomal kraju istnieją drobniejsze skupienia polskie.

### Wiadomości ze świata

#### Chiny.

— POLACY W ARMII CHIŃSKIEJ. Bawiący przejazdem w Warszawie p. Marjusz Podczaski, który przed kilku dniami przybył do Polski wprost z Chin, opowiedział kilka ciekawych szczegółów dotyczących życia Polaków w państwie niebieskiem. Ostatnie zamieszki rewolucyjne i krwawe boje zwalczających się generałów, wytworzyły atmosferę trudną do zniesienia. Angielscy, amerykańscy i francuscy obywatele są jeszcze jako tako traktowani, natomiast Polacy, Węgrzy, Czesi żyją w ciągłym niebezpieczeństwie życia i przędzy czy później zginą w tem piekle. Beznadziejność stosunków spowodowała, iż wielu Europejczyków wstąpiło do szeregów chrześcijańskiego generała Fenga. Oczywiście między nimi są też i Polacy.

Jeden z byłych oficerów armji austriackiej, Polak, rodem z Nowego Sącza, piastuje godność dowódcy pułku chińskiego i jest kandydatem na mandaryna.

Mniej ważne stanowiska zajmują kilku innych Polaków w armji chrześcijańskiego generała. Niejaki Wojciech Klus z Podlasia, dawny rosyjski podoficer jest szefem szwadronu i odznażył się w kilkunastu bitwach.

Jednym z największych dostawców armji Fenga jest obywatel polski Hersz Wolf z Rozdołu. Przybrał sobie już nazwisko brzmiące z chińska i cieszy się tam ogromnym zaufaniem.

Wprawdzie zawód intendenta armji chińskiej nie jest zawsze bezpieczny, bo w pewnej chwili, gdy nagromadzi się stos niezaplaconych rachunków, dostawcę wieszają na pierwszym lepszym drzewie, ale Hersz Wolf umie pogodzić zysk z niebezpieczeństwem i gromadzi olbrzymią fortunę, w dolarach amerykańskich.

#### Stany Zjednoczone.

#### — AMERYKA NIE WIERZY W ROZBROJENIE EUROPY.

Londyński „Times” donosi z Waszyngtonu, że główna treść sprawozdania, złożonego prezydentowi Coolidgeowi przez ambasadora amerykańskiego w Londynie o położeniu w Europie, które doprowadziło do odroczenia sesji Ligi Narodów, podano prasie amerykańskiej do wiadomości. Rząd i naród amerykański jest bardzo przygnębiony obecnym położeniem w Europie. Houghton oświadczył, że politycy europejscy niczego nie nauczyli się od czasu zakończenia wojny. Liga Narodów nie jest jeszcze organizacją pokoju. Mocarstwa europejskie nie mają szczerego zamiaru rozbrojenia się, to też nie ma obecnie wielkiej nadziei, aby państwa te przeprowadziły rozbrojenie.

#### Meksyk.

— CZTERECH KSIĘŻY SKAZANYCH NA BANICJĘ. Ponieważ prawo meksykańskie przewiduje, że żadnemu księdzu obcego pochodzenia nie wolno jest sprawować obrządków kościelnych, a księża nie chcą się poddać pod to bolszewickie rozporządzenie, władze meksykańskie deportują wszystkich księży, którzy nie są obywatelami tego kraju. Znowu teraz deportowano czterech księży, którzy przybyli do New Yorku.

Wygnańcy znaleźli się bez centa na bruku nowojorskim, gdyż Meksyk nie pozwolił im wziąć ze sobą nic, prócz skromnej walizki.

#### — KSIĘŻA I ZAKONNICE UCIEKAJĄ Z MEKSYKU.

Kilku księży katolickich oraz Siostra Lorenza Rivarez, przełożona zakonu św. Teresy w Meksyku mieście, wyładowali w Nowym Yorku, Sio-

stra Lorenza opowiada szczegółowo o zamykaniu klasztorów i o deportowaniu księży.

— Nikt, który nie patrzył na te stosunki, nie może sobie wyobrazić tych okropności, jakie spadły na Kościół katolicki w Meksyku. Księża i zakonnice deportowani bez żadnego powodu, i ich kościoły i klasztory zrabowane z rozkazu rządu. Siostra Lorenza była założycielką klasztoru św. Teresy i przez trzydzieści lat pracowała wraz z innymi zakonnicami na polu edukacyjnym. Rząd meksykański nie wziął w rachubę zasługi, jakie położył ten klasztor, udzielając bezpłatnej nauki ubogiej dziewczynie, lecz kazał zamknąć, zakonnice wypędzić i majątek ich zabrać. Siostra Lorenza udaje się do Hiszpanji, gdzie zamierza osiąść na stałe.

### Wiadomości z Polski

#### — Z POZNANIA.

Z listu prywatnego dowiadujemy się, że był tam odczyt o Brazylii, w szczególności o osadnictwie polskim. — Równocześnie założone zostało Towarzystwo polsko włoskie, którego prezesem została p. Marja Wicherkiewiczowa, znana literatka i działaczka społeczna.

W tymże mieście znajdujemy poufną lecz źródłową wiadomość, że znany nam z Xurytyby p. Głuchowski, któremu pobyt w Polsce się naprzykrzył, starał się, przy użyciu różnych protekcji, o posadę dyrektora Polskiej Agencji Telegraficznej w Stanach Zjedn. Starania te spełzły na niczem dzięki okoliczności, że osoby, świadome skutków działalności jego w Paranie, złożyły odpowiednie informacje w miejscu właściwym. P. Gł. pozostaje nadal w Gdyni. „Tak to złe uczynki popyły mu dalszą karierę” — cytujemy według listu.

— WSPANIAŁY GEST P. PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ. Z wileńskich kół wojewódzkich dowiadujemy się, że p. Prezydent Rzeczypospolitej, w czasie pobytu na pogrzebie śp. arcybiskupa Cieplaka, ulaskawił ośmiu

Litwinów, wziętych do niewoli w czasie oczyszczenia przez policję lasu podgajeckiego, zajętego chwilowo przez Litwinów.

Jefców litewskich odstawiono do granicy i przekazano władzom litewskim.

Wspaniałomyślny gest p. prezydenta Rzeczypospolitej zrobił tutaj duże wrażenie.

W ten sposób dała Polska jeszcze raz dowód, że chce żyć w zgodzie z Litwą i gotową jest wiele uczynić, by do zgody doszło.

— KATASTROFA GÓRNICZA NA GÓRNYM ŚLĄSKU. W sobotę dnia 13 marca po południu około godz. 5 zdarzyła się w Bytomiu katastrofa górnicza. W całym mieście i okolicy odczułto krótkie wstrząśnienie ziemi. Było ono tak silne, że w domach silnie dźwięczały szyby, obrazy chwiały się na ścianach a w wielu miejscach pospadały różne sprzęty. Tak silnego wstrząśnienia ziemi nie pamiętają w Bytomiu.

Równocześnie nastąpiło w kopalni Karsten-Centrum tuż pod Bytomiem zawalenie się części chodnika. Mianowicie pękły cztery filary na pokładzie 12. Wskutek tego nieszczęśliwego wypadku zostało odciętych 34 górników. Kolumna ratownicza, zawiadomiona o wypadku przystąpiła natychmiast do ograbiania przejść. Przedewszystkiem za pomocą przewodów pneumatycznych (ze zgęszczonym powietrzem) uzyskano połączenie z grupą 17 robotników, tak że gdyby ratunek trwał zbyt długo, można by przesać im powietrze.

Około w pół do 11 w nocy wydobyto 12 górników, nieuszkodzonych. O 12 godz. uzyskano połączenie z dalszymi 18 robotnikami i po długiej, ciężkiej pracy wydobyto ich o godz. w pół do 3 rano na wierzch: Jeden z nich jest rannym. Dotychczas nie wydobyto jeszcze 2 ludzi, z których przypuszcza się, że zostali śmiertelnie ranieni lub zabici.

Według ostatnich wiadomości między wydobytymi 32 ludźmi jest trzech lekko rannych.

### Chcecie kupić dobrej ziemi?

Proszę zgłosić się do niżej podpisanego, a dostaniecie jaknajlepszej i taniej ziemi do uprawy, także i lasu herwalowego lub piniorów. Co do ziemi dla kultury: las potingowy, drzewa cedry, gabriowa, guawiroba, jednym słowem jaknajlepszej jakości ziemia do sadzenia.

Ziemia ta oddalona 18 kilometrów od União da Victoria przy drodze kolejowej, która łączy to miasto z kolonią Cruz Machado. W większej ilości kupna daje się opust od 5 proc. do 10 proc. Sprzedaje się także ziemię między Paulo Frontim i Dorizon, gęsta las, ziemia do sadzenia i herwę. Sprzedaje się duże ilości jak na szakry. Zgłosić się jaknajprędzej, bo ziemia drożeje!

Michał Babirecki — Dorizon — Parana

## CASA CENTRAL

Ulica 15 de Novembro N. 49, Curityba, Parana

NADESZŁA WIELKA ILOŚĆ MATERJAŁÓW JEDWABNYCH, BAWELNIANYCH, KASZMIRMWYCH. MOŻNA NABYĆ PLUSZE, ASTRAKANY I INNE MATERJAŁY BAWELNIANE NADAJĄCE SIĘ NA ZIMĘ.

Jak już wiadomo CASA CENTRAL sprzedaje tylko materiały dobre i tanie













